
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 7 –

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Welfare
D.d.u.o. 5 agosto 2025 - n. 11218
Aggiornamento della modulistica unificata e standardizzata in 
materia di registrazione degli stabilimenti ai sensi dell’articolo 
6 del Reg. CE 852/2004 di cui all’intesa del 4 aprile 2025 (Rep. 
atti n. 38/CU/2025)

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA PREVENZIONE
Visti:

• Il Regolamento (UE) n. 2017/625 relativo ai controlli ufficiali e 
alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione 
della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme 
sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità del-
le piante nonché sui prodotti fitosanitari, recante modifica 
dei Regolamenti (CE) n. 999/ 2001, (CE) n. 396/2005, (CE) 
n.  1069/2009,  (CE) n.  1107/2009,  (UE) n.  1151/2012,  (UE) 
n. 652/2014, (UE) 2016/429 e (UE) 2016/2031 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio, dei Regolamenti (CE) n. 1/ 2005 
e  (CE) n.  1099/2009 del Consiglio e delle Direttive 98/58/
CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/ CE e 2008/120/CE 
del Consiglio, e che abroga i Regolamenti (CE) n. 854/2004 
e (CE) n. 882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
le Direttive 89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/
CEE, 96/23/CE, 96/93/CE e 97/78/CE del Consiglio e la De-
cisione 92/438/CEE del Consiglio; 

• Il Regolamento (CE) n. 852/2004 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 29 aprile 2004, relativo all’igiene dei prodotti 
alimentari, che all’articolo 6 stabilisce l’obbligo, in capo agli 
operatori del settore alimentare, di notificare all’autorità com-
petente ciascuno stabilimento posto sotto il loro controllo, nel 
quale si svolgono fasi di produzione, trasformazione e distri-
buzione di alimenti, ai fini della relativa registrazione;

• Visto il d.p.r. n. 160/2010 che dispone lo «Sportello Unico per 
le Attività Produttive» (di seguito denominato: «SUAP») come 
l’unico punto di accesso per il richiedente in relazione a 
tutte le vicende amministrative riguardanti la sua attività 
produttiva, che fornisce una risposta unica e tempestiva 
in luogo di tutte le pubbliche amministrazioni comunque 
coinvolte nel procedimento;

• Visto il decreto legge n. 90/2014, convertito in legge 114/2014, 
come da ultimo modificato dal decreto legge n. 76/2020, 
convertito in legge n. 120/2020, che all’articolo 24 comma 3, 
sancisce che il Governo, le Regioni e gli Enti locali, in attua-
zione del principio di leale collaborazione, concludono, in 
sede di Conferenza Unificata, accordi per adottare, tenendo 
conto delle specifiche normative regionali, una modulistica 
unificata e standardizzata su tutto il territorio nazionale per la 
presentazione alle pubbliche amministrazioni regionali e agli 
enti locali di istanze, dichiarazioni e segnalazioni; le pubbli-
che amministrazioni regionali e locali utilizzano i moduli unifi-
cati e standardizzati nei termini fissati con i suddetti accordi o 
intese; i cittadini e le imprese li possono comunque utilizzare 
decorsi trenta giorni dai medesimi termini; 

• Visto l’articolo 2 comma 4, del decreto legislativo n. 126/2016 
il quale vieta ogni richiesta di informazioni o documenti ulte-
riori rispetto a quelli indicati dalla modulistica e pubblicati sul 
sito istituzionale delle amministrazioni, nonché di documenti 
in possesso di una pubblica amministrazione; 

• Visto il decreto legislativo n. 222/2016 che individua le atti-
vità oggetto di procedimento, anche telematico, di comuni-
cazione o Segnalazione Certificata di Inizio di Attività (SCIA) 
o di silenzio assenso, nonché quelle per le quali è necessa-
rio il titolo espresso e introduce le conseguenti disposizioni 
normative di coordinamento;

Visti inoltre:

• Visto l’accordo sancito in sede di Conferenza Unificata in da-
ta 6 luglio 2017 (Repertorio atti n. 77/CU), concernente l’a-
dozione di moduli unificati e standardizzati per la presenta-
zione di segnalazioni, comunicazioni e istanze, che ha esteso 
l’utilizzo del modulo «Notifica ai fini della registrazione (Reg. 
CE n. 852/2004)» a tutti gli operatori del settore alimentare 
(OSA) nei casi in cui non sia previsto il riconoscimento;

• Il d.lgs. 27/2021 s.m.i, pubblicato in GU n.  60 del 11 mar-
zo 2021 che:

 − all’articolo 2, comma 1, individua le autorità competenti 
designate ai sensi del Reg. UE 2017/625, quali il Ministero 
della Salute, le Regioni e le AA.SS.LL.;

 − all’articolo 6, comma 2, impone agli operatori dei settori 
di cui all’articolo 2, comma 1, di procedere, prima dell’av-
vio delle attività, con la notifica all’Autorità competente, 
fornendo almeno le seguenti informazioni: nome, deno-
minazione sociale e forma giuridica; b) descrizione del-
le specifiche attività svolte, incluse quelle effettuate me-
diante tecniche di comunicazione a distanza; c) indirizzo 
del luogo di svolgimento dell’attività, qualora la stessa sia 
esercitata in sede fissa;

• la d.g.r. dell’11 dicembre 2017 - n. X/7502 determinazioni in 
ordine al recepimento dell’intesa Stato Regioni e PP.AA. del 
10 novembre 2016, recante «Linee guida per il controllo uf-
ficiale ai sensi dei Regolamenti (CE) 882/2004 e 854/2004» 
(Rep. atti 212/CSR del 10 novembre 2016);

Preso atto che con l’Intesa, ai sensi dell’articolo 9, comma 2, 
lettera b), del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Go-
verno, le Regioni e gli Enti locali, concernente la nuova moduli-
stica standardizzata, approvata dal tavolo tecnico dell’Agenda 
per la semplificazione. (Rep. atti n. 38/CU) è stata aggiornata la 
«Notifica ai fini della registrazione (Reg. CE n. 852/2004)»;

Ritenuto che, in ottemperanza a quanto previsto dalla sopra 
richiamata intesa del 4 aprile 2025 (Rep. atti n. 38/CU/2025) e ai 
fini di uniformità su tutto il territorio regionale, si rende necessario 
il recepimento dell’aggiornamento della modulistica relativa al-
la «Notifica ai fini della registrazione (Reg. CE n. 852/2004)» così 
come dall’allegato parte integrante del presente provvedimen-
to, per il quale risultano già approvati a livello nazionale gli ele-
menti costituenti gli xsd e schematron secondo il modello entity 
oriented al fine del popolamento del catalogo SSU;

Richiamate:

• la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 s.m.i «Testo uni-
co delle leggi regionali in materia di sanità»;

• la legge regionale 1° febbraio 2012, n. 1 s.m.i «Riordino nor-
mativo in materia di procedimento amministrativo, diritto di 
accesso ai documenti amministrativi, semplificazione am-
ministrativa, potere sostitutivo e potestà sanzionatoria»;

• la legge regionale 20/2008 nonché i provvedimenti orga-
nizzativi della XII Legislatura ed in particolare la d.g.r. XII/546 
del 3 luglio 2023 che ha affidato al Dr. Danilo Cereda l’inca-
rico di dirigente della UO Prevenzione, tra le cui competen-
ze è individuata «Programmazione e coordinamento delle 
attività di prevenzione e sorveglianza delle malattie da tra-
smissione alimentare, controllo e monitoraggio in materia di 
sicurezza alimentare degli alimenti di origine vegetale, dei 
materiali a contatto con alimenti, della nutrizione e della 
qualità delle acque destinate al consumo umano, in attua-
zione delle normative comunitarie e nazionali»;

DECRETA
1. Di recepire l’allegato A (Modulo «Notifica ai fini della regi-

strazione Reg. CE n. 852/2004»), parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

2. Di trasmettere copia del presente atto al Sistema camerale 
per la pubblicazione sul portale www.impresainungiorno.gov.it, 
nonché agli Sportelli Unici per le Attività Produttive (SUAP), per il 
tramite della DG Sviluppo economico, per garantirne la massi-
ma diffusione;

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURL e sul portale regionale;

4. Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente 
Danilo Cereda

——— • ———



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 8 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A

NOTIFICA AI FINI DELLA REGISTRAZIONE 
(ART. 6, REG. CE N. 852/2004) 

 
 
 

 
RELATIVA A: 

  Avvio dell’attività    (Riquadro 1) 
  Subingresso    (Riquadro 2) 
  Modifica della tipologia di attività    (Riquadro 3) 
  Cessazione o sospensione temporanea dell’attività  (Riquadro 4) 

 
 
 
1 – AVVIO DELL’ATTIVITA’ 

1.1. IDENTIFICAZIONE DELLO STABILIMENTO   (Informazione ripetibile nel caso di più stabilimenti) 

Il/la sottoscritto/a, Operatore del Settore Alimentare (O.S.A. ex art. 3 p. 3 del Reg. CE 178/2002) 
 

Cognome _______________________________________  Nome _______________________________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

 
NOTIFICA l’avvio dell’attività: 

 in sede fissa 

 senza sede fissa (es. ambulante, broker) per cui indica la sede in cui è possibile effettuare il controllo di documenti e 

attrezzature    

    con sede in  ____________________________________  prov. |__|__| località  ____________________________________ 

 
 
    C.A.P.          |__|__|__|__|__|   Stato ______________________________________________________________________ 

 
 
All’ASL di     
 
 
Tramite il SUAP 
del Comune di 

 
 
 
_____________________________ 
 
 
 
_____________________________ 

 
Compilato a cura del SUAP: 
 
Pratica ________________________ 

del ________________________ 

 Protocollo ________________________ 

 Notifica ai fini della registrazione (art. 6, Reg. CE n. 852/2004) 

Indirizzo 
  ___________________________________________ 
 
PEC / Posta elettronica 
____________________________________________ 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 9 –

    indirizzo _______________________________________________________________________________   n.  _________     

    Telefono fisso / cell. ______________________________________ fax.    ______________________________________ 

    Altro domicilio elettronico per invio delle comunicazioni inerenti la pratica _________________________________________ 

 

1.2. TIPOLOGIA DI ATTIVITÀ  (N.B.:  spuntare tutte le voci pertinenti)   

 Produzione primaria (non destinata all’autoconsumo e non già registrata in altri elenchi): 

|__| Caccia - Centro di raccolta selvaggina cacciata 
|__| Pesca - Imbarcazioni da pesca 
|__| Raccolta molluschi bivalvi vivi - Imbarcazioni per raccolta di molluschi bivalvi vivi 
|__| Vendita diretta di latte crudo presso l'allevamento di produzione 
|__| Vendita diretta di uova presso l'allevamento di produzione 
|__| Vendita diretta di miele da parte dell’apicoltore 
|__| Raccolta di funghi e tartufi 
|__| Raccolta di vegetali spontanei ( esclusi funghi e tartufi) 
|__| Coltivazioni permanenti ad uso alimentare umano 
|__| Coltivazioni non permanenti ad uso alimentare umano 

 
 Vegetali – produzione, trasformazione e confezionamento: 

|_| Conserve e semiconserve vegetali (II^ gamma) 
|_| Vegetali congelati e surgelati (III^ gamma) 
|__| Prodotti pronti all’uso o "fresh cut" (IV^ gamma) 
|__| Ortofrutticoli precotti (V^ gamma) 
|__| Vegetali secchi e/o tostati comprese le spezie 
|__| Bevande/succhi di frutta e/o di ortaggi 
|__| Olio 
|__| Grassi vegetali 
|__| Vini e mosti 
|__| Alcolici (distillazione, rettifica e miscelatura) 
|__| Sidro e altri vini a base di frutta 
|__| Birra, malto e altre bevande fermentate non distillate 
|__| Molitura del frumento ed altri cereali 
|__| Lavorazione del riso 
|__| Altre lavorazioni di semi, granaglie e legumi 
|__| Amidi e prodotti amidacei 
|__| Zucchero 
|__| Caffè 
|__| Tè ed altri preparati per infusi 
|__| Produzione di alimenti vegetali in cucina domestica (home food) 

 
 Prodotti da forno e di pasticceria, gelati e piatti pronti – Produzione, trasformazione e congelamento: 

|__| Pasta secca e/o fresca, paste alimentari, cuscus e farinacei simili 
|__| Pane, pizza e altri prodotti da forno freschi e secchi 
|__| Prodotti di pasticceria freschi e secchi 
|__| Prodotti di gelateria (in impianti non soggetti a riconoscimento) 
|__| Cacao, cioccolato, produzione pastigliaggi, gomme, confetti, caramelle, ecc. 
|__| Cibi pronti in genere (prodotti di gastronomia, di rosticceria, di friggitoria, alimenti pronti al consumo, etc.) 
|__| Produzione di alimenti in cucina domestica (home food) 

 
 Altri alimenti - produzione e trasformazione: 

|__| Bibite analcoliche, acque minerali ed altre acque in bottiglia 
|__| Ghiaccio 
|__| Sale - estrazione 
|__| Sale iodato 

 Immissione in commercio di alimenti a proprio nome/marchio (senza un proprio stabilimento di produzione)     

|__| integratori alimentari 
|__| alimenti addizionati di vitamine e minerali 



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 10 – Bollettino Ufficiale

|__| alimenti a fini medici speciali 
|__| alimenti a fini medici speciali per lattanti e bambini sotto i 3 anni 
|__| formule per lattanti e di proseguimento 
|__| alimenti per la prima infanzia 
|__| alimenti senza glutine specificamente formulati per celiaci 
|__| alimenti sostituti totali del pasto 
|__| alimenti diversi da quelli indicati sopra 
 

 Alimenti di origine animale –registrazione per produzione, trasformazione e confezionamento (se non è richiesto il riconoscimento): 

|__| Prodotti della pesca - macellazione ed eviscerazione presso aziende di acquacoltura per vendita diretta al consumatore o a dettaglianti 
della Provincia/province contermini 

|__| Avicoli e/o cunicoli - macellazione presso aziende agricole 
|__| Carne, prodotti a base di carne e preparazioni di carne - lavorazione e trasformazione in impianti non soggetti a riconoscimento, 

funzionalmente annessi a esercizio di vendita, contigui o meno ad essi 
|__| Prodotti della pesca - lavorazione e trasformazione in impianti non soggetti a riconoscimento, funzionalmente annessi a esercizi di 

vendita, contigui o meno ad essi 
|__| Prodotti dell'apiario - raccolta e lavorazione 
|__| Prodotti a base di latte - produzione in impianti non soggetti a riconoscimento 
|__| raccoglitore di uova (CC) ai sensi del regolamento CE 589/2008 non annesso a stabilimento riconosciuto  
|__| Produzione di alimenti in cucina domestica (home food) 

 
 Ristorazione

Ai fini della notifica sanitaria, per “ristorazione” si intendono le seguenti attività di somministrazione di alimenti e bevande, con o senza preparazione 
in loco: 

|__| Produzione pasti pronti per ristorazione collettiva (catering continuativo e per eventi) 
|__| Somministrazione pasti in ristorazione collettiva (mense, terminali di distribuzione, sedi per eventi e banqueting)  
|__| Ristorazione pubblica con somministrazione diretta (anche connessa con aziende agricole e con strutture ricettive turistiche) 

|__| Bar e altri esercizi pubblici simili senza laboratorio di gastronomia fredda e/o calda / enoteca senza laboratorio di gastronomia fredda 
e/o calda  

|__| Bar e altri esercizi pubblici simili con laboratorio di gastronomia fredda e/o calda / enoteca con laboratorio di gastronomia fredda e/o 
calda

|__| Ristorazione pubblica in ambito di manifestazioni temporanee (fiere, sagre, ecc.) 
|__| Home restaurant 

 
 Commercio all'ingrosso di alimenti e bevande

Ai fini della notifica sanitaria, per “commercio all’ingrosso” di alimenti e bevande si intendono le seguenti attività di commercio all’ingrosso del 
settore alimentare: 

|__| Cash & Carry 
|__| Intermediari - senza deposito (broker) 
|__| Commercio all’ingrosso con deposito 

 

 Commercio al dettaglio di alimenti e bevande

Ai fini della notifica sanitaria, per “commercio al dettaglio” di alimenti e bevande si intendono le seguenti attività di commercio al dettaglio del settore 
alimentare: 

|__| In Esercizio di vicinato 
|__| In Media struttura di vendita 
|__| In Grande struttura di vendita 
|__| Per corrispondenza / internet / Forme speciali di vendita al dettaglio 

 
 Commercio ambulante: 

|__| A posto fisso 
|__| In forma itinerante 

 
 Distributori: 

|__| Distributori automatici di alimenti confezionati e di bevande 
|__| Distributori di latte crudo 
|__| Distributori di acqua potabile trattata – ‘casette’ dell’acqua 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 11 –

 Deposito alimenti e bevande conto terzi, non soggetti a riconoscimento: 

|__| Alimenti in regime di temperatura controllata 
|__| Alimenti non in regime di temperatura controllata 

 
 Piattaforma di distribuzione alimenti 

 
 Deposito alimenti e bevande funzionalmente (ma non materialmente) annesso ad esercizi di vendita fissi o ad attività di commercio 

ambulante: 

|__| Alimenti in regime di temperatura 
|__| Alimenti non in regime di temperatura 

 
 Trasporto alimenti e bevande conto terzi: 

|__| In cisterna a temperatura controllata 
|__| In cisterna a temperatura non controllata 
|__| In regime di temperatura controllata 
|__| Non in regime di temperatura controllata 

 
 Altro:  ___________________________________________________________________________________________________________ 

 

1.3. INIZIO DELL’ATTIVITÀ 
 

  Avvio contestuale alla data di notifica 

  Avvio con decorrenza dal  |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| 

 
(Eventuale) 

  Termine dell’attività in data  |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| 

 

1.4. DICHIARAZIONI 

Il/la sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali previste dalla legge per le false dichiarazioni e attestazioni (art. 76 del DPR 
n. 445 del 2000 e Codice penale), sotto la propria responsabilità, 
 
dichiara: 
 

 che l’esercizio possiede i requisiti minimi prestabiliti dal Reg. (CE) 852/2004 e dalle altre normative pertinenti in funzione 

dell’attività svolta; 

 di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali modifiche relative all’attività e/o allo stabilimento, comprese 

eventuali modifiche relative al rappresentante legale; 

 di consentire i controlli nei locali da parte delle autorità competenti nel caso in cui l’esercizio dell’attività venga svolto 

presso la propria abitazione; 

 (Altro) _____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 12 – Bollettino Ufficiale

 
 
 
2 – SUBINGRESSO 

2.1. DATI DELL’OPERATORE DEL SETTORE ALIMENTARE (O.S.A.) SUBENTRANTE: 

Il/la sottoscritto/a 

Cognome _______________________________________  Nome _______________________________________  

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

 
notifica di subentrare all’O.S.A. ubicato presso il medesimo indirizzo e denominato: 
 
Cognome e Nome oppure denominazione ditta _________________________________________________________  
_______________________________________ 
 
C. F./Partita IVA ________________________________ 
 
di cui alla notifica/SCIA prot./n._____________________ del |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| 
 

 

2.2. INIZIO DELL’ATTIVITÀ 

  Avvio contestuale alla data di notifica 

  Avvio con decorrenza dal  |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| 

(Eventuale) 
  Termine dell’attività in data |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| 

 

2.3. DICHIARAZIONI 

Il/la sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali previste dalla legge per le false dichiarazioni e attestazioni (art. 76 del DPR 
n. 445 del 2000 e Codice penale), sotto la propria responsabilità, 
 
dichiara: 
 

 che l’esercizio possiede i requisiti minimi prestabiliti dal Reg. (CE) 852/2004 e dalle altre normative pertinenti in funzione 

dell’attività svolta; 

 di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali modifiche relative all’attività e/o allo stabilimento, comprese 

eventuali modifiche relative al rappresentante legale; 

 di consentire i controlli nei locali da parte delle autorità competenti nel caso in cui l’esercizio dell’attività venga svolto 

presso la propria abitazione; 

 (Altro) _____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 13 –

 
 
3 – MODIFICA DELLA TIPOLOGIA DI ATTIVITA’ (Si chiede di riportare la descrizione di tutte le 
attività svolte dopo la variazione comunicata. Il presente elenco sostituisce integralmente quanto 
precedentemente comunicato) 

3.1. DATI RELATIVI ALLA NUOVA TIPOLOGIA DI ATTIVITÀ 

Il/la sottoscritto/a Cognome ____________________________________  Nome ____________________________________  

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

Comunica la variazione dell’attività di cui alla notifica/SCIA prot./n._____________________ del |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| 

La/le attività aggiornata/e che sarà/anno svolta/e è/sono (spuntare tutte le voci pertinenti): 

 Produzione primaria (non destinata all’autoconsumo e non già registrata in altri elenchi): 

|__| Caccia - Centro di raccolta selvaggina cacciata 
|__| Pesca - Imbarcazioni da pesca 
|__| Raccolta molluschi bivalvi vivi - Imbarcazioni per raccolta di molluschi bivalvi vivi 
|__| Vendita diretta di latte crudo presso l'allevamento di produzione 
|__| Vendita diretta di uova presso l'allevamento di produzione 
|__| Vendita diretta di miele da parte dell’apicoltore 
|__| Raccolta di funghi e tartufi 
|__| Raccolta di vegetali spontanei ( esclusi funghi e tartufi) 
|__| Coltivazioni permanenti ad uso alimentare umano 
|__| Coltivazioni non permanenti ad uso alimentare umano 

 
 Vegetali – produzione, trasformazione e confezionamento: 

|_| Conserve e semiconserve vegetali (II^ gamma) 
|_| Vegetali congelati e surgelati (III^ gamma) 
|__| Prodotti pronti all’uso o "fresh cut" (IV^ gamma) 
|__| Ortofrutticoli precotti (V^ gamma) 
|__| Vegetali secchi e/o tostati comprese le spezie 
|__| Bevande/succhi di frutta e/o di ortaggi 
|__| Olio 
|__| Grassi vegetali 
|__| Vini e mosti 
|__| Alcolici (distillazione, rettifica e miscelatura) 
|__| Sidro e altri vini a base di frutta 
|__| Birra, malto e altre bevande fermentate non distillate 
|__| Molitura del frumento ed altri cereali 
|__| Lavorazione del riso 
|__| Altre lavorazioni di semi, granaglie e legumi 
|__| Amidi e prodotti amidacei 
|__| Zucchero 
|__| Caffè 
|__| Tè ed altri preparati per infusi 
|__| Produzione di alimenti vegetali in cucina domestica (home food) 

 
 Prodotti da forno e di pasticceria, gelati e piatti pronti – Produzione, trasformazione e congelamento: 

|__| Pasta secca e/o fresca, paste alimentari, cuscus e farinacei simili 
|__| Pane, pizza e altri prodotti da forno freschi e secchi 
|__| Prodotti di pasticceria freschi e secchi 
|__| Prodotti di gelateria (in impianti non soggetti a riconoscimento) 
|__| Cacao, cioccolato, produzione pastigliaggi, gomme, confetti, caramelle, ecc. 
|__| Cibi pronti in genere (prodotti di gastronomia, di rosticceria, di friggitoria, alimenti pronti al consumo, etc.) 
|__| Produzione di alimenti in cucina domestica (home food) 

 
 



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 14 – Bollettino Ufficiale

 Altri alimenti - produzione e trasformazione: 

|__| Bibite analcoliche, acque minerali ed altre acque in bottiglia 
|__| Ghiaccio 
|__| Sale - estrazione 
|__| Sale iodato 

 Immissione in commercio di alimenti a proprio nome/marchio (senza un proprio stabilimento di produzione)     

|__| integratori alimentari 
|__| alimenti addizionati di vitamine e minerali 
|__| alimenti a fini medici speciali 
|__| alimenti a fini medici speciali per lattanti e bambini sotto i 3 anni 
|__| formule per lattanti e di proseguimento 
|__| alimenti per la prima infanzia 
|__| alimenti senza glutine specificamente formulati per celiaci 
|__| alimenti sostituti totali del pasto 
|__| alimenti diversi da quelli indicati sopra 
  

 Alimenti di origine animale –registrazione per produzione, trasformazione e confezionamento (se non è richiesto il riconoscimento): 

|__| Prodotti della pesca - macellazione ed eviscerazione presso aziende di acquacoltura per vendita diretta al consumatore o a dettaglianti 
della Provincia/province contermini 

|__| Avicoli e/o cunicoli - macellazione presso aziende agricole 
|__| Carne, prodotti a base di carne e preparazioni di carne - lavorazione e trasformazione in impianti non soggetti a riconoscimento, 

funzionalmente annessi a esercizio di vendita, contigui o meno ad essi 
|__| Prodotti della pesca - lavorazione e trasformazione in impianti non soggetti a riconoscimento, funzionalmente annessi a esercizi di 

vendita, contigui o meno ad essi 
|__| Prodotti dell'apiario - raccolta e lavorazione 
|__| Prodotti a base di latte - produzione in impianti non soggetti a riconoscimento 
|__| raccoglitore di uova (CC) ai sensi del regolamento CE 589/2008 non annesso a stabilimento riconosciuto  
|__| Produzione di alimenti in cucina domestica (home food) 

 
 Ristorazione

Ai fini della notifica sanitaria, per “ristorazione” si intendono le seguenti attività di somministrazione di alimenti e bevande, con o senza preparazione 
in loco: 

|__| Produzione pasti pronti per ristorazione collettiva (catering continuativo e per eventi) 
|__| Somministrazione pasti in ristorazione collettiva (mense, terminali di distribuzione, sedi per eventi e banqueting)  
|__| Ristorazione pubblica con somministrazione diretta (anche connessa con aziende agricole e con strutture ricettive turistiche) 

|__| Bar e altri esercizi pubblici simili senza laboratorio di gastronomia fredda e/o calda / enoteca senza laboratorio di gastronomia fredda 
e/o calda  

|__| Bar e altri esercizi pubblici simili con laboratorio di gastronomia fredda e/o calda / enoteca con laboratorio di gastronomia fredda e/o 
calda

|__| Ristorazione pubblica in ambito di manifestazioni temporanee (fiere, sagre, ecc.) 
|__| Home restaurant 

 
 Commercio all'ingrosso di alimenti e bevande

Ai fini della notifica sanitaria, per “commercio all’ingrosso” di alimenti e bevande si intendono le seguenti attività di commercio all’ingrosso del 
settore alimentare: 

|__| Cash & Carry 
|__| Intermediari - senza deposito (broker) 
|__| Commercio all’ingrosso con deposito 

 Commercio al dettaglio di alimenti e bevande

Ai fini della notifica sanitaria, per “commercio al dettaglio” di alimenti e bevande si intendono le seguenti attività di commercio al dettaglio del settore 
alimentare: 

|__| In Esercizio di vicinato 
|__| In Media struttura di vendita 
|__| In Grande struttura di vendita 
|__| Per corrispondenza/internet / Forme speciali di vendita al dettaglio 

 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 15 –

 Commercio ambulante: 

|__| A posto fisso 
|__| In forma itinerante 

 
 Distributori: 

|__| Distributori automatici di alimenti confezionati e di bevande 
|__| Distributori di latte crudo 
|__| Distributori di acqua potabile trattata – ‘casette’ dell’acqua 

 
 Deposito alimenti e bevande conto terzi, non soggetti a riconoscimento: 

|__| Alimenti in regime di temperatura controllata 
|__| Alimenti non in regime di temperatura controllata 

 
 Piattaforma di distribuzione alimenti 

 
 Deposito alimenti e bevande funzionalmente (ma non materialmente) annesso ad esercizi di vendita fissi o ad attività di commercio 

ambulante: 

|__| Alimenti in regime di temperatura 
|__| Alimenti non in regime di temperatura 

 
 Trasporto alimenti e bevande conto terzi: 

|__| In cisterna a temperatura controllata 
|__| In cisterna a temperatura non controllata 
|__| In regime di temperatura controllata 
|__| Non in regime di temperatura controllata 

 
 Altro:  ___________________________________________________________________________________________________________ 

 

3.2. DECORRENZA DELLE MODIFICHE 

 

  Avvio contestuale alla data di notifica 

  Avvio con decorrenza dal  |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| 

 

3.3. DICHIARAZIONI 

Il/la sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali previste dalla legge per le false dichiarazioni e attestazioni (art. 76 del DPR 
n. 445 del 2000 e Codice penale), sotto la propria responsabilità, 
 
dichiara: 
 

 
 che l’esercizio possiede i requisiti minimi prestabiliti dal Reg. (CE) 852/2004 e dalle altre normative pertinenti in funzione 

dell’attività svolta; 

 di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali modifiche relative all’attività e/o allo stabilimento, comprese 

eventuali modifiche relative al rappresentante legale; 

 di consentire i controlli nei locali da parte delle autorità competenti nel caso in cui l’esercizio dell’attività venga svolto 

presso la propria abitazione; 

 (Altro) _____________________________________________________________________________________________ 

 

 



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 16 – Bollettino Ufficiale

 
 
 
4 – CESSAZIONE O SOSPENSIONE TEMPORANEA DELL’ATTIVITA’ 

Il/la sottoscritto/a Cognome ______________________________________  Nome 

_____________________________________  

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

Comunica che l’attività di cui alla notifica/SCIA prot./n._____________________ del |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| 

Presso lo stabilimento 

    con sede in  ____________________________________  prov. |__|__| località  ____________________________________ 

    C.A.P.          |__|__|__|__|__|   Stato ______________________________________________________________________ 

    indirizzo _______________________________________________________________________________   n.  _________     

 

   cesserà in data |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| 

   sarà sospesa temporaneamente dal |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| al |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__| 

 
 
Note:   __________________________________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Data ____________________              Firma _________________________________________ 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 17 –

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (Art. 13 Reg. UE n .2016/679 del 27 aprile 2016)1 
 
Il Reg. UE n. 2016/679 del 27 aprile 2016 stabilisce norme relative alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali. Pertanto, come previsto dall’art.13 del Regolamento, si forniscono le seguenti informazioni:
 
 
Titolare del Trattamento: 
Comune di _____________________________________________________________________________
(nella figura dell’organo individuato quale titolare)
 
Indirizzo________________________________________________________________________________
Indirizzo e-mail/pec _______________________________________________________________________
 
Finalità del trattamento.
Il trattamento dei dati è necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di 
cui è investito il titolare del trattamento.2 Pertanto i dati personali saranno utilizzati dal titolare del trattamento nell’ambito del 
procedimento per il quale la dichiarazione viene resa.
 
Modalità del trattamento. 
I dati saranno trattati da persone autorizzate, con strumenti cartacei e informatici.
 
Destinatari dei dati. 
I dati potranno essere comunicati a terzi nei casi previsti dalla Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), ove applicabile, e in caso di controlli sulla veridicità 
delle dichiarazioni (art.71 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa).
Responsabile del trattamento_____________________________________________________________3 
 
Diritti. 
L’interessato può in ogni momento esercitare i diritti di accesso e di rettifica dei dati personali nonché ha il diritto di presentare 
reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. Ha inoltre il diritto alla cancellazione dei dati e alla limitazione al loro 
trattamento nei casi previsti dal regolamento.
Per esercitare tali diritti tutte le richieste devono essere rivolte al Comune di________________________indirizzo e-mail 
_________________________________________________
Il/la responsabile della protezione dei dati è contattabile all’indirizzo e-mail ____________________________
______________________________________________________________________________
 
Periodo di conservazione dei dati. 
I dati personali saranno conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità sopra 
menzionate o comunque non superiore a quello imposto dalla legge per la conservazione dell’atto o del documento che li contiene.
 
 

Il/la sottoscritto/a dichiara di aver letto l’informativa sul trattamento dei dati personali. 

 

Data ____________________              Firma ____________________________________________________ 

 

1Nel caso di piattaforme telematiche l’informativa sul trattamento dei dati personali può essere resa disponibile tramite apposito link (da indicare) o 
pop up o altra soluzione telematica.
2Le finalità del trattamento possono essere ulteriormente specificate in relazione ai settori di intervento.
3Indicazione eventuale


